
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 33   DEL  10-03-2020 

 
 

OGGETTO: 
PIATTAFORMA TELEMATICA GT-SUAM IN RIUSO INDIVIDUALE - ATTIVAZIONE 
PORTALE APPALTI- PRESA D'ATTO - PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 16:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 10-03-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la relazione prot. n. 32/UT in data 05.03.2020 a firma del Responsabile del 

Settore 3^ e del responsabile del procedimento Dott.ssa Paola Cervelli,  che di seguito 

integralmente si riporta: 

 

             

 “Con riferimento all’obbligo di utilizzo della piattaforma telematica previsto 

dalla vigente normativa (art. 40 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) i sottoscritti fanno presente 

quanto segue: 

 

  

- Il Comune di Camerino e il Comune di Serravalle di Chienti con rispettive 

deliberazioni (Camerino: deliberazioni di G.C. n. 186 del 15.11.2018 e di C.C. n.65 del 

30.11.2018; Serravalle di Chienti: deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 

06.11.2018) hanno manifestato, quali autonome stazioni appaltanti e parimenti quali 

enti convenzionati della predetta CUC di Camerino, il proprio interesse,  al riuso della 

piattaforma GT-SUAM sviluppata dalla Regione Marche per la gestione delle gare 

telematiche finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

- Con i suddetti atti è stato quantificato il costo complessivo per il riuso della 

predetta piattaforma telematica (stimato per un periodo di tre anni, pari a € 36.000,00 

circa oltre IVA, per un complessivo di circa € 44.000,00, di cui circa € 25.000,00 IVA 

compresa per il primo anno), dando mandato allo scrivente per l’adozione degli atti 

tecnico-amministrativi necessari all’attuazione di quanto deliberato. 

 

- La convenzione con la Regione Marche per il predetto “riuso” è stata stipulata in 

data 10.10.2019 documento n. 18001233; 

 

- Visto che la piattaforma è stata acquistata dalla Regione Marche dalla Soc. 

Maggioli S.p.A., il sottoscritto, ha affidato a detta società, per motivi di celerità e di 

efficacia, il servizio di attivazione della piattaforma stessa e precisamente:  

l’installazione e  configurazione del portale; l’attività di formazione del personale 

dipendente all’utilizzo della piattaforma, per n. 10 giornate; l’assistenza da remoto; 

  

- A seguito dell’attività tecnica il software è ora operativo e pertanto tutti i 

dipendenti, già individuati da ciascun Responsabile di Settore, possono iniziare a 

lavorare procedendo, come da obbligo di legge, a svolgere le procedure per 

l’acquisizione di lavori forniture e servizi di importo superiore a € 5.000,00 mediante il 

“Portale Appalti” raggiungibile all’indirizzo: https://camerino-

appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

- Tale portale gestirà anche le procedure indette dalla CUC Camerino – Serravalle di 

Chienti; 

 

-  Sono state già tenute dalla Soc. Maggioli n. 2 giornate di formazione per tutto il 

personale dei Comuni di Camerino e Serravalle di Chienti e a breve ne verrà 

organizzata un’altra; 

 

- Resta ora da pubblicare un avviso sul sito istituzionale dell’Ente per rendere nota 

l’attivazione del “Portale Appalti”  a tutti gli operatori economici. 

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 10-03-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

- Si chiede alla Giunta di indicare la data a partire dalla quale questo Ente dovrà 

procedere con l’utilizzo per le procedure di competenza mediante la piattaforma 

telematica - “Portale Appalti”:  

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

A tal proposito si ritiene necessario al fine di garantire la continuità operativa dell’Ente 

e lo svolgimento da parte degli oo.ee. di quanto necessario per l’abilitazione nel 

“Portale”, prevedere un periodo transitorio di 60 giorni in cui i vari Settori potranno 

ancora procedere, ove strettamente indispensabile, con le modalità attualmente in 

essere.” 

   

PRESO ATTO di quanto illustrato in detta nota; 

 

RITENUTO dover stabilire pertanto per tutti i Settori l’obbligo di operare in detto 

“Portale Appalti” a partire dal 16/03/2020, per le procedure di propria competenza, 

stabilendo un periodo transitorio di 60 gg. in cui i vari Settori potranno ancora 

procedere, ove strettamente indispensabile, con le modalità attualmente in essere; 

 

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile del 

Settore 3° Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma Ricostruzione 

pubblica, Ing. Marco Orioli: favorevole; 

 

ATTESO che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa e pertanto non 

necessita acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2) Prendere atto di quanto relazionato dal Responsabile Settore 3^ con nota prot. n. 

32/UT in data 05.03.2020, riportata in premessa e che costituisce parte integrante 

del presente dispositivo, circa l’attivazione del “Portale Appalti” per la gestione 

telematica delle procedure di acquisizione di lavori, forniture e servizi ai sensi 

dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ivi comprese quelle di competenza 

della C.U.C. Camerino – Serravalle di Chienti; 

 

3) Stabilire che a decorrere dal 16/03/2020 tutti i Settori, cui la presente 

deliberazione verrà trasmessa, dovranno operare in detta piattaforma telematica 

per le procedure di propria competenza e che per un  periodo transitorio di 60 gg. 

gli stessi Settori potranno ancora procedere, ove strettamente indispensabile, con 

le modalità attualmente in essere. 

 

  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 10-03-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 10-03-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-03-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-03-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-03-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 10-03-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


